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Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je zachycení vývoje fenoménu módních

blogů na území České republiky se zaměřením na využití této platformy

k marketingové komunikaci zejména oděvních a kosmetických značek. Cílem je

pomocí deskriptivní analýzy popsat nejčastější metody marketingové

komunikace využívající k propagaci autory blogů jakožto názorové vůdce, průnik

této komunikace do autorských obsahů blogů a také analyzovat reakce čtenářů na

takové obsahy.V první kapitole se věnuji obecné charakteristice módních blogů,

druhá část je věnována vzniku a vývoji tohoto fenoménu v zahraničních státech a

jeho vlivu na demokratizaci módy. Třetí část pojednává o hlavních bodech, které

mají zásadní vliv na vývoj módních blogů na území České republiky, což

umožnilo rozvoj marketingového využití tohoto média. Ve čtvrté části se

zabývám autory blogů a jejich pozicí názorových vůdců, kteří jsou efektivně

využíváni pro šíření znalosti značky. Další část je zaměřena na samotný způsob

komunikace blogerů se čtenáři a jejich následnou reakci na sponzorovaný obsah.

Závěrem jsou shrnuty hlavní poznatky a součástí přílohy je obrazová

dokumentace showroomu značky H&M jakožto prostředí, které je touto firmou

využíváno ke komunikaci s blogery.

Abstract

The main theme of this bachelor thesis is development of a phenomenon of

fashion blogs in the Czech Republic focused on using this platform for marketing

communication mainly of fashion and cosmetic brands. The main goal is to, by

descriptive analysis, describe most common methods of marketing techniques

that are used to promote products by using authors of fashion blogs as opinion

leaders and also describe penetration of this communication to author’s content

of blogs and analyse readers’ responses to such content. The first chapter focuses

on fashion blogs characteristics, second part is about establishment and

development of this phenomenon in foreign countries and its influence to

democratization of fashion. Third part deals with three main points that have

principal influence on development of Czech fashion blogs, which allowed

progress in marketing use of this media. In the fourth part I concentrate on the

blog’s authors and their position as opinion leaders, who are effectively used for

spreading awareness of a brand. The following chapter is focused on techniques

of bloggers’ communication with their readers and also the readers’ reaction to

sponsored content. The conclusion is dedicated to summing up the key ideas of

the thesis and the supplement includes photo documentation of the H&M

showroom as an environment utilized for the communication with bloggers.
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1. Úvod

Vývoj na poli nových médií, jejichž klíčovými charakteristikami jsou pojmy

„digitální, interaktivní, hypertextový, virtuální, propojený sítí a simulovaný,“1 mě vždy

fascinoval a se zájmem jsem ho sledovala. V době výběru tématu mé bakalářské práce

jsem narazila na nový fenomén, který v České republice nebyl zatím velmi rozšířený.

S přihlédnutím k zahraničnímu vývoji se však dalo předpokládat, že se začne rozšiřovat

i u nás a já tak budu mít ojedinělou možnost ve své práci zachytit jeho počátek a

postupný rozvoj v naší zemi. Jedná se o takzvané módní blogy (z anglického fashion

blogs), které jsou podkategorií blogů, tedy nových médií, jež spadají pod komunikaci

prostřednictvím počítače.2

Jako studentku marketingové komunikace mě na těchto módních blozích nejvíce

zaujal jejich potenciál pro marketingové využití, což je také hlavní náplní mé práce.

Se zaujetím jsem sledovala rozvoj těchto spoluprací u českých blogů, protože ačkoliv

v době výběru tématu využívala české blogy ke své propagaci jen oděvní značka H&M,

která v současnosti nadále zůstává v popředí, připojily se k ní další značky a jiné formy

spoluprací. Abych tomuto vývoji byla co nejblíže, rozhodla jsem se stát jeho součástí a

sama jsem si založila blog, který mi otevřel cestu k různým marketingovým

spolupracím a mohu tak při psaní čerpat ze svých vlastních zkušeností. Pochopila jsem

díky tomu i pravý potenciál marketingové spolupráce s blogery.

V první části své práce se budu věnovat vlivu zahraničních blogů a jejich využití

k marketingové komunikaci. Nastínění toho, jak komunikace blogů v zahraničí funguje,

je důležitou součástí k pochopení toho, proč je tento fenomén módních blogů tolik

oblíbený.

V druhé části, kde se budu věnovat výhradně českému prostředí, se budu se

snažit zachytit hlavní mezníky ve vývoji českých blogů, jejich medializaci a prvního

využití k marketingové komunikaci.

Třetí část bude věnována názorovým vůdcům, bez kterých by tento druh

marketingové komunikace nemohl fungovat a postrádal by smysl. Pokusím se také

analyzovat spolupráce blogerů s vybranými značkami, které do této doby proběhly. Po

značce H&M, která začala s blogery spolupracovat zhruba před rokem, potenciálu

1
LISTER, M., DOVEY, J., GIDDINGS, S., GRANT, I., KELLY, K. New Media: A Critical Introduction, Second

Edition. New York : Routledge, 2008, s. 13, ISBN 0-203-88482-5.
2

Tamtéž.
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českých módních blogů začalo využívat více značek a to jak českých, tak i

zahraničních.

Konečně v poslední části se pak zaměřím na velmi zajímavý prvek blogů, jedná

se o způsoby, jakými bloger komunikuje se svými čtenáři, jak pracuje s informacemi,

které jsou sponzorovány a také jak na tento způsob komunikace reagují jeho čtenáři.

Hranice mezi reklamním sdělením a nezaplacenou informací je totiž někdy naprosto

zřejmá, ale někdy jen těžko povšimnutelná.
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2. Módní blogy

2. 1 Charakteristika módních blogů

Vzhledem k tomu, že se budu primárně zabývat komunikací na poli módních

blogů, je na místě jejich definice. Termín blog byl poprvé použit v devadesátých letech

dvacátého století a vznikl spojením a zkrácením slov web log. Vyznačuje se

chronologickým řazením článků od nejstaršího po nejnovější. Anglický termín blogger

označuje autora blogu, neboli člověka, který na něm články publikuje.3 Ve své práci

budu používat počeštělou variantu tohoto slova, tedy bloger, stejně jako se pro tuto

variantu ve své práci rozhodl Tomáš Bartl na základě konzultace s pracovníkem

oddělení jazykové kultury Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR.4

Na téma blogů bylo v poslední době napsáno několik prací, podrobně se jimi

zabýval například Nikola Pleska,5 Pavel Kasík6 nebo již zmiňovaný Tomáš Bartl.

Nebudu tedy vzhledem k tématu mé práce zacházet do podrobností vzniku a vývoje

internetu a blogu jako média.

Historie módy a odívání byla do detailů rozebrána v práci Daniela Böhma7 a

dalších. Pro účely této práce postačí, když definuji počátek módy, fashion, s příchodem

první návrhářské značky. Stalo se tomu koncem 19. století v Paříži a Angličan Charles

Frederick Worth tímto počinem změnil pohled na oblečení, které do té doby mělo pouze

praktický význam.8 Bruno Remaury, odborník na módu, vystihuje to, čím se móda od

této chvíle stala: „Tradiční marketing je založen na potřebách. Zvolíte produkt, který

koresponduje s existující poptávkou a pokusíte se dokázat, že váš produkt je nejlepší ve

své kategorii. Ale móda je založena na vytváření potřeby tam, kde ve skutečnosti žádná

není. Móda je továrna, která vyrábí touhu.“9

Módní blogy jsou vlastně takovým prostředníkem pro dopravení této touhy

k jejich čtenářům. A nejedná se zde již jen o módu, jedná se o celkový styl života.

Přesně tak, jak ve své knize popisuje vliv módy Mark Tungate, britský žurnalista a

3

TREMAYNE, M. Blogging, Citizenship, and the Future of Media. New York : Routledge, 2007, s. 7, ISBN
0-415-97940-4.
4

BARTL, T. Blogy a jejich role v mediální sféře: komparativní obsahová analýza mediálního obrazu stavby
americké radarové základny na území České republiky. Praha, 2010, s. 12.
5

PLESKA, N. Web 2.0 a blogy a jejich význam pro rozvoj (internetové) komunikace. Praha, 2008.
6

KASÍK, P. Nástup blogů na českou mediální scénu. Praha, 2008.
7

BÖHM, D. Jedinečnost a řád v odívání. Praha, 2009.
8

TUNGATE, M. Fashion Brands: Branding Style from Armani to Zara. London : Kogan Page, 2005, s. 22,
ISBN 0-7494-4299-9.
9 TUNGATE, M. Fashion Brands: Branding Style from Armani to Zara. London : Kogan Page, 2005, s. 21,
ISBN 0-7494-4299-9.
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odborník na módní značky10: „Nestačí jen obléci si oblečení, musíte na sebe obléct také


[…]


prostřednictvím názorových vůdců v podobě blogerů. Blogeři veškerý obsah blogu

podávají čtenářům jako svá vlastní doporučení a to i v případě, kdy je na blogu

uvedeno, že je sponzorován určitou značkou. Na vnímání čtenářů to ve většině případů

nic nemění, chápou tento obsah stejně jako každé další sdělení blogera, že jim daný

produkt doporučuje na základě vlastní zkušenosti. V každém případě je etické a férové

ke čtenářům sponzorované obsahy označovat a vyhnout se tak případnému nařčení ze

skryté reklamy. Oznámení takové spolupráce na blogu vyvolává většinou kladné ohlasy

čtenářů, kteří blogerovi takovou možnost přejí a uvítají, že pro ně bloger může daný

produkt vyzkoušet a pomoci jim v nákupním rozhodování. Některé čtenáře však naopak

přítomnost sponzorovaného obsahu odradí a na takový blog se již nevrátí. Je ale

logické, že bloger těchto možností, pokud se mu naskytnou, využívá. Tímto způsobem
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může zkvalitnit obsah svého blogu, který je pak pro čtenáře zajímavější. Většina

českých blogerů také nemá z blogu žádný finanční příjem, zatím je nenavštěvuje tak

velké množství lidí, že by se jim vyplatilo umístění reklam na blog například pomocí

služby AdSense. Pokud blog nečítá více než řádově tisíce návštěv denně, částka ze

zobrazení reklam v postranním panelu blogu je zanedbatelná. Zadarmo poskytnuté

produkty jsou tedy jistým druhem příjmu v naturáliích za to, že blogu věnují svůj čas.

Prezentace produktů, služeb, různých událostí a dalších projektů je princip, na

kterém jsou módní blogy v dnešní době založeny. Není to typ blogů, ve kterých autor

prezentuje své zážitky a myšlenky formou deníkových záznamů. Módní blogy na svých

stránkách prezentují značky a ukazují tímto způsobem čtenářům svou vlastní, ať už

pozitivní či negativní, zkušenost. Většina módních blogerů si také pečlivě vybírá, které

nabídky ke spolupráci využije. Obsah blogu je těmito spoluprácemi tedy ovlivněn jen

do té míry, že bloger danou značku neznal či ji neměl dosud šanci osobně vyzkoušet, ale

přesvědčila ho natolik, že se rozhodne ji na blogu prezentovat a pomůže tak o ní rozšířit

povědomí.

Takový blog pak může svým čtenářům nabízet zajímavý obsah a mohou se jeho

prostřednictvím například podívat na místa, kam se sami nedostanou nebo se díky němu

rozhodnout ke koupi kosmetiky a oblečení, které si nemohou sami vyzkoušet. Módní

blogy dnes také díky těmto příležitostem obsahují kvalitní a aktuální články, které by

určitým způsobem mohly ohrozit módní časopisy, které mají tu nevýhodu, že na rozdíl

od blogů nejsou zadarmo. Blogy mají výhodu v možnosti bezprostředního šíření

informací, okamžité zpětné vazbě a ve faktu, že s blogerem se ztotožní více lidí, než

s modelkou z časopisového editorialu. Naopak módní časopisy mají výhodu

profesionálního zázemí a vysokých rozpočtů. Rozdíly těchto dvou médií a případné

ohrožení pozice módních časopisů by mohlo být předmětem dalšího výzkumu.

S přihlédnutím k celkovému vývoji na poli módních blogů předpokládám, že

českým blogům se bude dostávat čím dál více pozornosti nejen značek, které mají zájem

o spolupráci, ale i médií a různých dalších projektů a jejich čeští čtenáři si na přítomnost

sponzorovaných sdělení časem zvyknou a bude jim to připadat jako přirozená součást

všech módních blogů. V budoucnu bude určitě zajímavé sledovat, zda i české blogy

budou dosahovat podobných úspěchů co do počtu spoluprací s marketingovými

odděleními nejrůznějších firem, jako je tomu nyní u mnohých zahraničních blogů, kde

se nad reklamou již nikdo nepozastavuje.
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Summary

In this work I tried to analyse a relatively new phenomenon of fashion blogs and

their collaboration with various brands. This trend became successful in foreign

countries some time ago but in the Czech Republic, it started to develop just about one

year ago. Czech blogosphere of fashion bloggers slowly starts to change and also the

Czech surroundings tend to be more favourable. Fashion bloggers are being mentioned

both on the internet and in the printed media.

To the category fashion blog belong all online blogs that are engaged in fashion,

in any meaning of this word. They can follow fashion trends and describe them or the

owner of the blog can share his or her everyday’s outfits. Anyone can have a fashion

blog but the question is which blog becomes famous and followed by people and its

owner turns into an opinion leader.

Some of the fashion blogs are currently on such level of quality that they are

able to substitute fashion magazines. Various brands, particularly the ones connected to

fashion, started paying attention to the growing influence of bloggers. On the most

visited blogs we can find many commercial banners and countless amount of links.

However this is not the end of their cooperation, as it is more elaborated and refined.

In this work I analysed examples of this cooperation and demonstrated its

effective use as a platform for marketing communication of various brands. It is an

interesting method promoting established fashion or cosmetic brands, beginning fashion

designers, all kinds of events or other projects.

This sponsored content influences authors’ texts, but the blogger usually tries to

present it rather as advice than commercial appeal. Sometimes there is not possible to

differentiate sponsored content and unsponsored recommendation of the blogger.

However, their readers want to know which texts are sponsored and blogger received a

gift or money to publish it. In the United States bloggers have to provide this

information, but in the Czech Republic, there are no regulations of this new way of

marketing communications. Some Czech bloggers inform which content was sponsored,

but their readers usually understand both of the contents as recommendation. According

to this fact, marketers have opportunity to change people’s minds by using fashion

bloggers as opinion leaders who have the power to inspire their readers by anything that

appears on their blogs and as a consequence of it even set trends.
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