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Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

U některých titulů chybí vydavatel, rozdělení na offline a online zdroje není příliš šťastné, mohlo být využito

dalších odborných článků či zdrojů (WWD, Vogue apod.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila vysoce aktuální, dosud nezpracované a poměrně složité téma. K jeho řešení však

přistoupila systematicky a strukturovaně, byť ve výsledku je práce poněkud roztříštěná (např. analýza právního

prostředí v kap. 5.5 mohla být v kap. 2.2). Některé tabulky a obrázky mohly být v příloze, což orientaci

znesnadňuje, ovšem pro nováčka v tématu je ilustrativní.

Těžiště práce spočívá v empirické studii, která předkládá dostatek příkladů a přehled v problematice. Práce je

bohatá zejména v deskritptivní analýze komunikace blogerů se čtenáři, v popisu vzniku a průběhu spolupráce

oděvních značek s blogery a v diskusích o vnímání "komerčnosti" této spolupráce. Naopak více rozebraná by

mohla být ve vlastní reflexi těchto konverzací a celkového diskurzu módních blogů. Např. otázku negativní

kritiky poskytnutého produktu (s. 59) diplomantka pouze pokládá, nenabízí však její hlubší interpretaci. Rovněž

konstatování, že na blozích se neobjevují žádné negativní názory, by si zasloužilo hlubší pozastavení nad

celkovým významem módních blogů, které tak mohou postrádat důvěryhodnost a ztratit status "nezávislého"

názorového vůdce.

V průběhu psaní práce se diplomantce podařilo celkový obsah práce posunout z empirické povahy více

k akademické práci, přesto by se však téma dalo zpracovat ještě s větší průkazností. Celkově je však práce Z.

Hnídkové původní, ucelená a zajímavá. V závislosti na kvalitě obhajoby ji proto hodnotím mezi výbornou a

velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byste predikovala vývoj legislativy v oblasti průniku reklamních obsahů do online médií?

5.2 Do jaké míry jsou podle vás módní blogeři současnosti "nezávislí" a kde budou nabývat důvěryhodnosti

v budoucnu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!